1 Echevinages Dave et Naninnes, 1759-1770, aux Archives de l’Etat à Namur. 
2 N° LXXVIII, f.30, Reliefs et transports. 
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Manrrique de Lara, comtesse de Frigiliana, duchesse veuve de Montellano (mère dudit très excellent 
seigneur duc), etc., etc. 

TESTAMENT. 

Au nom de Dieu Tout Puissant, Ainsi-soit-il. 

Soit notoire à tous, par cet écrit testamentaire de volonté dernière, que moi Dona-Marie-Auguste de 
Wignacourt, Aremberg, Manrrique de Lara, née de Ligne, comtesse de Frigiliana, de Lanoy et 
vicomtesse de Dave en les États de Flandres, épouse de feu très excellent Alphonse de Solis, Folch de 
Cardona, duc de Montellano, tous deux habitans de ceƩe ville de Madrid, et fille légiƟme et unique de 
feu le très excellent seigneur Don Henry-Auguste de Wignacourt et de feu Dona-Marie de Ligne 
Aremberg, Manrrique de Lara, jadis princes de Barbanzon, comtes de Lannoy, vicomtes de Dave, veuve 
dudit très excellent seigneur Don Alphonze de Solis, Folch de Cardona, duc de Montellano, me trouvant 
saine de corps et sur pied et avec enƟer jugement et entendement naturel, ainsi que Sa Majesté Divine 
a daigné m'accorder, croïant comme avant toute chose je crois, et le confesse fermement avant toute 
chose ce haut et incompréhensible mystère de la Très Sainte et Indivisible Trinité, Père, Fils et Saint-
Esprit, trois personnes disƟnctes et un seul vrai Dieu, et toutes les autres choses que croit et confesse 
Notre Sainte Mère Église Catholique, Apostolique et Romaine, sous quelle véritable foi et croïance, j'ai 
vécu et proteste vivre et mourir comme catholique et fidèle chréƟenne, et craignant que la mort, chose 
naturelle et certaine à toute créature vivante et l'heure et manière d'icelle incertaine, me prenne au 
dépourvu, et désirant d'être préparée à cet événement avant de rendre mon âme à Dieu et d'avoir 
arrangé toutes mes affaires avec réflexion et accord, en prennant à cet effet pour ma protectrice et 
patronne Marie Très Sainte Mère de Dieu et Notre-Dame, le glorieux Saint Michel, les saints apôtres 
Saint Pierre et Saint Paul et tous les saints et saintes de la Cour Céleste, en les suppliant très-
humblement avec les plus grands efforts de mon cœur qu'ils intercèdent pour moi envers notre 
Seigneur, afin qu'il pardonne mes péchés et me conduise à son Saint Royaume, à l'honneur et gloire 
duquel, je fais et dispose ce mon testament en la forme suivante : 

Et ayant été accompli et payé tout ce qui a été disposé et ordonné par ce mon testament et mémoire 
ou mémoires, se conservera une liste ou plusieurs du restant de tous mes biens, rentes, droits et acƟons 
que j'ai et qui m'apparƟennent ou peuvent toucher et appartenir présentement et pour lors, pour 
quelle cause, Ɵtre ou raison légiƟme que ce soit, tant en ces Royaumes, comme en les États de Flandres, 
seigneuries, juridicƟons et terres y situées, avec tout ce qui y est aƩaché, agrégé et incorporé, je laisse, 
j'insƟtue et je nomme pour mon hériƟer unique et universel et successeur auxdits biens, ledit très 
excellent seigneur Don Alphonse de Solis de Vignacourt, Ligne et Aremberg, Manrrique de Lara mon 
fils, et dudit très excellent seigneur Don Alphonse de Solis, Folch de Cardona mon mari, que Dieu ait 
en gloire, afin qu'il les ait, jouisse et hérite avec la bénédicƟon de Dieu et la mienne.